PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 1142/2022                                 Guaíba, 04 de novembro de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  217/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 649/2022 apresentado pela Bancada do

PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Sobre a última edição da "Guaíba Participativa", questionamos:

- Quais foram os locais de votação?

- Qual o critério estabelecido para definir estes locais de votação?

- Como foram definidas/escolhidas as demandas listadas para escolha

popular?

- Por qual motivo foi colocada a opção de "uniforme para estudantes" para

escolha da população, se tal aquisição já está em processo licitatório pela

gestão municipal?

R
E

Q
 6

49
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

R
D

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

48
E

C
D

30
F

4F
B

1A
46

F
6E

34
A

D
F

49
15

2A
69

4
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
02

87

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, a Diretoria
de Governança Participativa e Ação Comunitária vêm através deste encaminhar
a resposta ao requerimento nº 649/2022, que segue.

1. Região 1 - Ass. São Jorge, Escola Anita Garibaldi, Academia Coliseu, Mercado
Índio São Jorge, Mercado Índio V. Iolanda, Mercado Assun, Escola Rio Grande
do Sul e Fruteira Bom Preço.Região

 2) Amadeu (Esquina), Posto de Saúde Colina, Codebal, Mercado Nacional da
Nestor,  Praça  Otéro  Paiva,  Comércio  Castelo  Brancoe  Terminal  Fátima/
Comércio Nestor.Região

3)  Prefeitura  Municipal,  Restaurante  Popular,  Stok  Center,  Sec.  Educação,
Nacional – Centro, Paulinho – Ermo, Paulinho – Centro, Avenida São José e
Casa Solidária.Região

4) Escola Arlindo Stringhini/ Mercado City, Escola Zila Paiva/ ÍndioEscola José
Carlos  Ferreira,  Logradouro,  Mercado  Marques,  São  Francisco  Associação  e
Projari/ Escola Teotônio.Região

5) Escola Ruy Coelho, Escola Santa Rita, Atual – Santa Rita, Atual – COHAB,
Super Paulinho e uma Urna Volante na COHAB.

2. Os  locais  foram definidos  em locais  de  grande  circulação  de  pessoas  e
órgãos públicos municipais.

R
E

Q
 6

49
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

R
D

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

48
E

C
D

30
F

4F
B

1A
46

F
6E

34
A

D
F

49
15

2A
69

4
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
02

87

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

3. As  demandas  foram  decididas  em  reuniões  com  moradores  e  líderes
comunitários de cada uma das 5 regiões.

4. Pelo motivo que consta em ata das reuniões realizadas das 5 regiões a
pedido  dos  munícipes  no  qual  participaram.  Contando  com  a  costumeira
atenção e colaboração. Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

R
E

Q
 6

49
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

R
D

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

48
E

C
D

30
F

4F
B

1A
46

F
6E

34
A

D
F

49
15

2A
69

4
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
02

87